

Stanowisko
XXXIV Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczego
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Regionu Siedleckiego
z dnia 22 marca 2024 roku

W sprawie: kompetencji opiekunów medycznych

Skierowane do:

Ministra Zdrowia,
Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych,

26 marca 2024 r. wchodzi w życie Ustawa z dnia 17 sierpnia 2023 r. o niektórych zawodach medycznych (Dz. U. poz. 1972). Zapisy tego aktu prawnego określają zasady wykonywania zawodów medycznych, wymagane kwalifikacje uprawniające do wykonywania danego zawodu min. od opiekunów medycznych.

Obecnie na etapie opiniowania i konsultacji publicznej znajduje się projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowego wykazu czynności zawodowych osób wykonujących niektóre zawody medyczne.

XXXIV Okręgowy Zjazd Sprawozdawczy Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych Regionu Siedleckiego wskazuje na konieczność dokonania korekty kompetencji, jakie planuje się przyznać opiekunom medycznym na mocy załącznika nr 5 do projektu Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie szczegółowego wykazu czynności zawodowych osób wykonujących niektóre zawody medyczne.

Stanowisko opiekuna medycznego w systemie opieki zdrowotnej jest niewątpliwie bardzo potrzebne. Pomoc osób wykonujących ten zawód jest nieodzowna, jednak nie może ona wykraczać poza kwalifikacje i umiejętności osób wykonujących ten zawód. Dla opiekunów medycznych należy zastrzec wykonywanie czynności higienicznych i pomocniczych, a także prostych czynności pielęgnacyjnych i opiekuńczych. Zakres przyznanych opiekunom medycznym kompetencji musi być ściśle skorelowany z programem nauczania w tym zawodzie, nie może wykraczać poza to, do czego osoby te na etapie kształcenia zostają przygotowane. Przykładem takich zbyt daleko idących uprawnień jest choćby przeprowadzanie przez opiekunów medycznych wywiadu i badania fizykalnego. Udzielanie specjalistycznych świadczeń pielęgnacyjnych i opiekuńczych wymaga odpowiedniego merytorycznego przygotowania na etapie kształcenia i winno zostać przyznane wyłącznie pielęgniarkom i położnym.

SEKRETARZ

M. Mechl

PRZEWODNICZĄCY/A

WICEPRZEWODNICZĄCA
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych
Regionu Siedleckiego

mgr Marta Lech